REPUBLIKA E XOSOVES - REPUBLIKA XOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESEILLIGITQESOR I KO3OVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNIPANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.135/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Skender Cogaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e parashtruar nga subjekti politik Koalicioni Aleanca pér Ardhmériné e
Kosovés (AAK), Nisma pér Kosovén dhe Lista Ideal, me seli né Prishting, paragitur kundér
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve KQZ-KKZ, me seli né Gjakové pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, qé¢ do té mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e
panelit t&€ mbajtur mé daté 24.01.2025, mori kété:

VENDIM

Hedhet poshté e palejuar ankesa Anr.135/2025 e datés 23.01.2025, parashtruar nga Koalicioni
Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), Nisma pér Kosovén dhe Lista Ideal, me seli né
Prishting, paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve KQZ-KKZ, me seli né Gjakové
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, qé do t& mbahen mé daté
09.02.2025.

Arsyetim

Me datén 23.01.2025 subjekti politik Koalicioni Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK),
Nisma pér Kosovén dhe Lista Ideal, ka paraqgitur ankesé né PZAP, me té cilin ka theksuar se me
daté 22.01.2025, brenda ambienteve t& objektit komunal né Gjakové, Komisioni Komunal i
Zgjedhjeve KKZ, ka mbajtur sesion informues me qytetarét. N& kété sesion informues qytetarét
jané informuar lidhur me informata t& réndésishme sa i pérket aspektit t& zgjedhjeve t&
pérgjithshme duke pérfshiré kétu , ményrén se si do t& votohet, subjekte politike qé marrin pjesé
n€ zgjedhje, si do duket fletévotimi dhe aspekte té tjera me réndési. M& tutje parashtruesi i
ankesés ka theksuar se nga ana ¢ KKZ-sé, Gjakové éshté paragitur njé formé e fletévotimit e cila
Eshté diskriminuese pér shumicén e subjekteve politike, duke pérfshiré edhe subjektin AAK, pasi
q€ nuk paraqiten emrat e subjekteve politike dhe pér mé tepér nuk jané té paragitur numrat e t&
gjitha subjekteve politike. Sipas parashtruesit t€ ankesés si¢c mund té vérehet edhe nga fotot e



bashkangjitura, fletévotimi i cili i’u &shté paragitur qytetaréve pér tu informuar, lidhur me
votimin nuk éshté i nj&jti qé &shté miratuar nga ana e KQZ-sé, me daté 05.01.2025. Pér mé tepét
nuk jan€ t€ paraqitura t& gjithé numrat ¢ subjekteve politike, respektivisht duke pérjashtuar
AAK-n€ e qé paraqet njé diskriminim pér kété subjekt politik, pér mé tepér &éshté miratuar
fletévotimi zyrtar nga ana e KQZ-s&, por i njéjti nuk éshté pérdorur pér informimin e qytetaréve,
por né vend t€ njéjtit Eshté pérdorur njé fletévotim diskriminues. Tutje parashtruesi i ankesés ka
theksuar se duke u bazuar né provat dhe dispozitat e nenit 68, par.1, nén par.1.2 dhe nenit 107,
par.l nén par.l.1 t€ LZP-s¢ vértetohet s¢ KKZ-Gjakové nuk ka arritur t& siguroj pérhapjen e
informatave t€ nevojshme pér administrimin e zgjedhjeve dhe KKZ-Gjakové me rastin e
paragitjes sé€ fletévotimit né pikén informuese brenda ambientit t& objektit t&¢ Komunés sé
Gjakovés, ka diskriminuar subjektin politik-AAK dhe nga t€ lartcekurat i ka propozuar PZAP-sé,
q€ pas arritjes s& kushteve ligjore ta pranojé si t& bazuar ankesén e subjektit politik AAK dhe né
pajtim me ligjin e aplikueshém ta shqiptojé sanksionin e merituar.

PZAP, me daté& 23.01.2025 iu éshté drejtuar me kérkesé pér pérgjigje KQZ-sé, lidhur me ankesén
Aunr 135/02025 t€ parashtruar nga ankuesi Koalicioni Aleanca pér Ardhmérin€ e Kosovés
(AAK), Nisma pér Kosovén dhe Lista Ideal, me seli né Prishtiné. KQZ me daté 24.01.2025, ka
parashtruar né PZAP, pérgjigje né ankesé né té cilén theksohet se: Sipas nenit 107, paragrafi 1 i
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme &shté e obliguar t& organizojé dhe sponsorizojné fushata pér
edukimin e votuesve. Sesioni informues i mbajtur me daté 22.01.2025 né ambientet ¢ Komunés
s€ Gjakovés nga KKZ-Gjakové ishte njé aktivitet pér t& siguruar transparencé dhe informim té
drejt€ pér qytetarét, né kété aktivitet jané pérdorur materiale informuese dhe ilustruese qé
shérbenin pér edukimin e votuesve, duke mos pérbéré material zyrtar apo pérfundimtar pér
procesin € votimit.

ME tutje né€ pérgjigje né ankesé éshté theksuar se pérdorimi i materialeve edukative nuk kishte
pér géllim dhe as pér efekt diskriminimin e ndonjé subjekti politik, pérfshiré AAK-né, mirépo
qéllimi i saj ishte vetém edukativ dhe informues dhe pretendimi se subjekti politik AAK &shté
pérjashtuar apo diskriminuar nga materialet edukative nuk gjené mbéshtetje né faktet dhe
rrethanat e paraqitura. Duke analizuar t& gjitha rrethanat faktike dhe juridike, vlerésojmé se
veprimet ¢ KKZ-s& Gjakové dhe materialet e pérdorura gjaté sesionit informues ishin t& ligjshme
dhe né pérputhje t& ploté me Ligjin me Nr,08/L-228 dhe mregulloret ¢ KQZ-sé, KQZ ka
konsideruar se ankesa éshté e pabazuar dhe ka kérkuar nga PZAP-ja g€ ankesa ta refuzojé si t&
pa bazuar.

Si prové né pérgjigje né ankesé ka bashkangjitur kopjen e mostrés sé formave zgjedhore té
fletévotimit t& cilén e ka pérdorur KKZ né Gjakové né fushén informuese, si dhe vendimin
nr.01/748/2024, té datés 29.04.2024.

Paneli, pas shqyrtimit t& ankesés sé parashtruar nga ankuesi, véren se e njé€jta shté e pa lejuar.



Pér t€ vlerésuar lejueshmériné e paraqitjes s¢ ankesés, paneli iu referuar Ligjit Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, pérkatésisht, nenit 119 paragrafi 3, me té
cilin éshté pércaktuar se “PZAP-i vendos pér 1€ gjitha ankesat ndaj vendimeve té KQZ-sé, t¢
pércaktuara shprehimisht me kété ligi.” Ndérsa kundér t& cilave vendime t& KQZ-s& mund t&
ushtrohet ankesé éshté specifikuar me nenet, 27.6, 39.3, 41.5, 46, 5 1.4, 54.8, 69.7, 77.5, 80.3,
94.2, 98.3, 100.3, 102.1, 103.4 dhe 105.1, si dhe ato t& cilat Jjané té pércaktuara né nenin 9, t&
Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave.

Sipas vlerésimit t& Panelit, nga interpretimi i dispozitave t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, nuk pércaktohet me asnjé dispozite ligjore se mund t¢
ankimohen vendimet e késaj natyre t& KQZ-sg, pérkatésisht, vendimi i KQZ-sé pér sesionin
informues me qytetarét lidhur me aspektin e zgjedhjeve t& pérgjithshme né kété kuptim, paneli
vleréson se rasti léndor nuk hyné né kategoriné e vendimeve t& KQZ-s¢ té cilat mund té
ankimohen né PZAP, e rrjedhimisht nga kjo edhe ankesa éshté e palejueshme.

Prandaj, nga arsyet e paragitura si mé lart, né pajtim me nenin 13 paragrafi 3 t€ Rregullores sé&
PZAP-it Nr.01/2024 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave, si dhe nenit 119
paragrafi 3 t€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Paneli vendosi si né
dispozitiv té kétij vendimi, duke e hedhur poshté ankesén si t€ pa lejueshme.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr.135/2025, daté 24.01.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-s€, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e tetéd (48) oréve nga momenti i
martjes-pranimit t& kétij vendimi.



